“His tamen exceptis ex quibus nulla debet censeri diversitas, seu in quibus ecclesiastica scripta diversitatem non arguunt. Unaquaeque namque fere ecclesia proprias habet observantias et in suo sensu habundat, ut inducit auctor libri Rationalis, nec censetur reprehensibile vel absurdum Deum et sanctos eius variis concentibus seu modulationibus atque diversis observantiis venerari cum et ipsa ecclesia triumphans secundum prophetam circumdata sit varietate”.¹¹

Un altro esempio è quello riportato dal Libro ordinario di Xanten copiato nel sec. XIII:

“Nemo itaque eorum, qui per divinam providenciam in hanc ecclesiam sunt collecti, sue tantum prudencie innitatur, ut hunc ordinem, eo quod usui alibi frequentato concinne fursitan non consonet in cunctis, iudicet procaciter contempnendum, sed melius quilibet corpori, cuius esse desiderat, humiliter se studeat conformare... Meminerit eciam, quid beatus Ambrosius sancto Augustino de diversis ecclesiarum usibus responderit sciscitanti: Ad quamcumque, inquit, ecclesiam perveneris, illius morem serva, si tu non vis cuiquam scandalum ne quemquam tibi”.¹²

¹⁰ Nel Libro Ordinario di Bressanone della seconda metà del sec. XIII è riportata una disposizione del primo Concilio di Braga: “Placuit omnibus communi consensu et unus atque idem ordo psallendi in matutinis et vespertinis officiis teneatur et non diversae ac privatae neque monasticae consuetudinis cum ecclesiastica regula sint permixtae” (PL 84, 565D-566A).

¹¹ Sul Libro Ordinario di Moosburg si veda: Gionata BRUSA, *Der Liber ordinarius der Diözese Freising. Eine textkritische Edition des mittelalterlichen Regelbuchs* (Codices manuscripti & impressi, Supplementum 17), Purkersdorf 2020, LXX-LXXV; edizione del testo disponibile on line: Gionata BRUSA, *Der 'Liber ordinarius Moosburgensis'*, in *Cantus Network - semantisch erweiterte digitale Edition der Libri Ordinarii der Metropole Salzburg*, Wien/Graz 2019 [gams.uni-graz.at/o:cantus.moosburg].

¹² Riportato in BÄRSCH, *Liber Ordinarius*, p. 19.

5. VARIEGATE TIPOLOGIE

I Libri Ordinari si differenziano sulla base della natura della comunità a cui erano destinati. Si distinguono pertanto in: Ordinari delle cattedrali e delle chiese dipendenti; Ordinari delle abbazie e monasteri; Ordinari delle congregazioni monastiche o canonicali.

- La stesura di un Libro Ordinario *per una Cattedrale* poteva dipendere sia dalla volontà di un vescovo ad introdurre una riforma liturgica, sia dal desiderio dei canonici, spesso organizzati in un capitolo, di regolamentare le proprie consuetudini, oppure da entrambi.